mão esquerda e teve a colocação de 02(dois) parafusos 
cirurgicos no joelho esquerdo, conforme descrevem 
documentação, em anexo. 

Assim, em se constatando, que a invalidez ocorreu em 

decorrência de acidente de trânsito, tem a autora o direito 
ao recebimento da indenização, no valor de R$ 13.500,00 
(treze mil e quinhentos reais), tudo acrescido de correção 
monetária e juros de mora desde a época do evento danoso. 
IV. DO DIREITO 

A pretensão autoral encontra-se amparada pela Lei 
6.194/74 e art. 7° da Lei 8.441/92. 

De fato, a referida Lei n. 6.194/74 (Lei do Seguro

[...]

Obrigatório – DPVAT), em seu art. 3°, garante o pagamento de 
seguro aquelas pessoas que venham a ficar com debilidade 
permanente, em decorrência de acidente de trânsito. 

Portanto tem a autora o direito ao recebimento da 
indenização no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais), acrescido de correção monetária e juros de mora desde 
a época do evento danoso tudo isso conforme a Lei 6.194/74 
com redação dada pela Lei 11.945/2009 senão vejamos: 

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo 
seguro estabelecido no art. 2o desta Lei